7

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «22» октября  2013 года
                                                               №  103
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ
Директор департамента государственного регулирования  цен и тарифов Костромской области
____________ И.Ю. Солдатова
Присутствовали члены Правления:
	Председатель правления- директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

	 Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Л.А. Якимова

	Заместитель начальника юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	А.А. Груздева

	Начальник отдела мониторинга, анализа и информационного обеспечения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.В. Хворостинская

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	 Секретарь -  начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:
	Начальник  отдела регулирования в сфере коммунального комплекса департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области.
	Н.Г. Громова

	Главный специалист-эксперт отдела регулирования в сфере коммунального комплекса департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области.
	Н.К. Серебрянская

	Начальник отдела регулирования в теплоэнергетике департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Г.А. Каменская

	Главный экономист ООО «Жилкомсервис»
	В.Ю. Полежаева

	Главный специалист администрации г.о.г. Мантурово
	Т.Н. Румянцева

	Заместитель главы администрации Мантуровского района
	М.Ф. Божов

	Экономист ЭРТ №3 Филиала ОАО «РЭУ» «Владимирский»
	Н.В. Дмитренкова

         Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)»
СЛУШАЛИ:

        Секретаря  правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.
        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.
РЕШИЛИ:

   1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.

   Вопрос 2:   «Об установлении тарифа на утилизацию ТБО для потребителей ООО «Жилкомсервис» г. Мантурово на 2013-2014 г. г.

          Уполномоченного по делу Громову Н.Г.,  сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

ООО «Жилкомсервис» представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление вх. от 03.10.2013г. № О-2188 для установления тарифов на утилизацию ТБО на 2013 год  в размере 238,45 руб./м3 (НДС не облагается). Величина необходимой валовой выручки данного предприятия при расчете установленных тарифов составляет 5484,46 тыс. руб.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области  от 31.07.2012 № 313-а «О департаменте государственного  регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦ и ТП КО  принято решение об открытии дела по установлению тарифов от 03.10.2013 г. № О-306.

Экспертиза обоснованности тарифов на услуги по утилизации ТБО выполнена Департаментом государственного регулирования цен и тарифов Костромской области на основании материалов, представленных ООО «Жилкомсервис» г. Мантурово вх. № О-2188 от 03.10.2013 г. и в соответствии с Федеральным Законом РФ от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»
При проведении настоящей экспертизы уполномоченный по делу опирался на исходные данные, представленные ООО «Жилкомсервис» г. Мантурово. Ответственность за достоверность исходных данных  несет ООО «Жилкомсервис» г. Мантурово.  Департамент государственного регулирования цен и тарифов несет ответственность за методическую правомерность и арифметическую точность выполненных экономических расчетов, основанных на указанных выше исходных данных.

Ответственность за достоверность исходных данных  несет ООО «Жилкомсервис».  Департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области несет ответственность за методическую правомерность и арифметическую точность выполненных экономических расчетов, основанных на указанных выше исходных данных.

Услуга по утилизации ТБО предприятием оказывается впервые.

Производственная программа предприятия по утилизации ТБО принята на 2013 год по предложению предприятия.

- объем утилизированных твердых бытовых отходов: 23,0 тыс. м3;

- в том числе от населения:7,22 тыс.м3;

- от бюджетных и прочих потребителей: 15,778 тыс. м3.

Затраты относимые на регулируемый вид деятельности:

Затраты на пересыпку.

Затраты по данной статье приняты по расчетам предприятия и составили 14,33 тыс. рублей.

Затраты на оплату труда.

Затраты по данной статье приняты по штатному расписанию предприятия в размере 668,40 тыс. рублей, (4 контролера, 1 бульдозерист). Базовый оклад составляет 4473,0 руб/мес., средняя заработная плата – 11,140 тыс. руб/мес.

Отчисления на социальные нужды.

Затраты по данной статье рассчитаны с учетом размера отчислений во внебюджетные фонды 30,2 % и составили 201,86 тыс. рублей.

Аренда.

В затраты по данной статье включены затраты по суб.аренде земельного участка у ООО «Галс» (дог. От 5 сентября 2013 г.) и счету-фактуре от 30 сентября 2013 г. Затраты составили 484,64 тыс. рублей.

Прочие прямые расходы:

Затраты по данной статье мероприятия по экологическому надзору в сумме 134,74 тыс. рублей.

Цеховые расходы.

Затраты по данной статье включают:

-заработная плата цехового персонала (мастер) в соответствии со штатным расписанием в размере 156,82 тыс. руб.;

-отчисления в размере 30,2% или 47,36

-затраты на приобретение спец.одежды в размере 15,50 тыс. рублей. .

Затраты по данной статье составляют 339,66 тыс. рублей.

Общехозяйственные расходы.

Предприятием предложены затраты в размере 555,16 тыс.рублей. Предприятию предложено оптимизировать общехозяйственные затраты с отнесением расходов на нерегулируемые виды деятельности. Затраты по данной статье составили 70,55 тыс. рублей.

Налоги и сборы, включаемые в себестоимость.

В затраты по данной статье включен единый налог, уплачиваемый организацией в связи с УСНО в размере 1% от планируемой выручки – 26,45 тыс. рублей.

НВВ по предложению департамента составила 2645,0 тыс. руб.

На основании проведенного анализа технико-экономических показателей по тарифу на услуги утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, оказываемые ООО «Жилкомсервис» г. Мантурово, на утверждение Правлением Департамента государственного регулирования цен и тарифов  предлагается тариф на услуги утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов в размере 115 руб./м3.  (НДС не облагается).
РЕШИЛИ:

     1. Установить тарифы на утилизацию ТБО для потребителей ООО «Жилкомсервис» г. Мантурово на 2013-2014 г. г. в  следующем размере:

	Категория потребителей
	Ед.изм.
	с 01.01.2014 г. по 30.06.2014 г.
	с 01.07.2014 г. по 31.12.2014 г.

	Население
	руб./куб.метр
	115,00
	115,00

	Бюджетные и

прочие потребители
	руб./куб.метр
	115,00
	115,00

         Тарифы на утилизацию ТБО для потребителей ООО «Жилкомсервис» г. Мантурово налогом на добавленную стоимость не облагаются в соответствии с главой 26,2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.

     2. Признать утратившим силу постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области  от 18 октября 2012 года № 12/218 «Об установлении тарифа на услугу по утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов, оказываемую ООО «Гарантия» г. Мантурово»;.

     3. Постановление об установлении тарифов на утилизацию ТБО для потребителей ООО «Жилкомсервис» г. Мантурово на 2013-2014гг. подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 22 ноября 2013 года.
     4. Утвержденный тариф является фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

     5. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в  соответствии с действующим законодательством.

Вопрос 3: Об установлении тарифов на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения, поставляемую филиалом ОАО «РЭУ» «Владимирский» (котельная №1) потребителям г.о.г. Буй на 2013 год.
СЛУШАЛИ:
      Уполномоченного по делу Серебрянскую Н. К.,  сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.
         Филиал ОАО «РЭУ» «Владимирский» представил в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области   заявление вх. от 23.05.2013г. № О-1270   и расчетные материалы для установления тарифов на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения, поставляемую филиалом  ОАО «РЭУ» «Владимирский»  (котельная № 1) потребителям г.о.г. Буй на 2013 год.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области  от 31.07.2012 № 313-а «О департаменте государственного  регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦ и Т КО  принято решение об открытии дела по установлению тарифов на горячую воду  от 22.06.2013 года № 225.

Расчет тарифа на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения, поставляемую филиалом  ОАО «РЭУ» Владимирский» произведен в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства РФ от 13.05.2013г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом Министерства регионального развития РФ от 15.02.2011 г. № 47 «Об утверждении методических указаний по расчету тарифов и надбавок в сфере деятельности организаций коммунального комплекса».

Тариф на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения состоит из компонента на холодную воду и компонента на тепловую энергию.

Компонент на холодную воду устанавливается в виде одноставочной ценовой ставки тарифа (из расчета платы за 1 куб. метр холодной воды). Значение компонента на холодную воду рассчитывается исходя из тарифа на холодную воду от поставщика ОАО «Славянка» для потребителей г.о.г. Буй в размере с 01.07.2013 г. - 31,90 руб./м3.  Значение компонента на тепловую энергию определяется  из тарифа на тепловую энергию на 2013 год, отпускаемую филиалом ОАО «РЭУ» «Владимирский» для потребителей г.о.г. Буй в размере с 01.07.2013 г. -  1586,40 руб./Гкал.

Предлагается установить экономически обоснованный тариф на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения, поставляемую филиалом  ОАО «РЭУ» «Владимирский»  (котельная № 1) потребителям г.о.г. Буй до 31.12.2013г. в размере  135,97 руб./м3 (без НДС).  Рост тарифа составил  112,48% (декабрь 2013г.  - к декабрю 2012г.).

РЕШИЛИ:

1. Установить тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего  водоснабжения, поставляемую филиалом ОАО «РЭУ» «Владимирский» (котельная № 1) потребителям г.о.г. Буй на 2013 год  в следующих размерах:

	Наименование тарифа
	Для бюджетных и прочих потребителей (без НДС)
	Для населения              (с НДС)

	по 31.12.2013г.
	по 31.12.2013г.

	Тариф на горячую воду, руб./куб. метр
	135,97
	160,44

	компонент на холодную воду, руб./куб. метр
	31,90
	37,64

	компонент на тепловую энергию, руб. /Гкал
	1586,40
	1871,95

2. Признать утратившим силу постановление департамента государственного регулирования  цен  и  тарифов  Костромской  области   от  31  августа   2012 года  № 12/174  «О тарифе на услугу горячего водоснабжения при закрытой системе теплоснабжения от котельных № 1, № 302, оказываемую филиалом ОАО «РЭУ» «Владимирский» потребителям г.о.г. Буй».

3. Постановление об установлении тарифов на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения поставляемую филиалом  ОАО «РЭУ» «Владимирский»  (котельная № 1) потребителям г.о.г. Буй до 31.12.2013г. вступает в силу со дня  его официального опубликования.

4. Утвержденный тариф является фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

5. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в  соответствии с действующим законодательством.

Вопрос 4: Об установлении тарифов на горячую воду в открытой системе теплоснабжения, поставляемую филиалом ОАО «РЭУ» «Владимирский» (котельная №302) потребителям г.о.г. Буй на 2013 год.
СЛУШАЛИ:
           Уполномоченного по делу Каменскую Г.А,  сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.
           Филиал ОАО «РЭУ» «Владимирский» представил в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области   заявление вх. от 08.10.2013г. № О-2235  для установления тарифов на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения, поставляемую филиалом  ОАО «РЭУ» «Владимирский»  (котельная № 302 ) потребителям г.о.г. Буй на 2013 год.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области  от 31.07.2012 № 313-а «О департаменте государственного  регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦ и Т КО  принято решение об открытии дела по установлению тарифов на горячую воду  от 10.09.2013 года № 321.

Расчет тарифа на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения, поставляемую филиалом  ОАО «РЭУ» Владимирский» произведен в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2013г. № 520-ФЗ «Об основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса».

Тариф на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения состоит из компонента на теплоноситель  и компонента на тепловую энергию.

Компонент на теплоноситель принимается равный стоимости  1 куб. метра холодной воды от поставщика ОАО «Славянка» для потребителей г.о.г. Буй в размере с 01.07.2013 г. - 31,90 руб./куб.м., так как химическая подготовка на котельной не производится.

Значение компонента на тепловую энергию определяется  из тарифа на тепловую энергию на 2013 год, отпускаемую филиалом ОАО «РЭУ» «Владимирский» для потребителей г.о.г. Буй в размере с 01.07.2013 г. -1586,40 руб./Гкал.

Предлагается установить двухкомпонентный тариф на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения поставляемую филиалом  ОАО «РЭУ» «Владимирский»  (котельная № 302) потребителям г.о.г. Буй до 31.12.2013г.
РЕШИЛИ:

     1.Установить тарифы на горячую воду в открытой системе горячего  водоснабжения, поставляемую филиалом ОАО «РЭУ» «Владимирский» (котельная № 302 ) потребителям г.о.г. Буй на 2013 год  в следующих размерах:

	Категория потребителей
	Компонент

на тепловую энергию,                руб. за 1 Гкал

	Компонент на холодную воду,

руб. за 1 куб.м.

	Население   (с НДС)

	1871,95
	37,64

	Бюджетные и прочие потребители   (без НДС)
	1586,40
	31,90

      2. Постановление  от установлении тарифов на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения, поставляемую филиалом ОАО «РЭУ» «Владимирский» (котельная №302) потребителям г.о.г Буй вступает в силу со дня  его официального опубликования.

      3.Утвержденный тариф является фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

     4. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в  соответствии с действующим законодательством.

Секретарь                                                                                                   С.А.Покровская

«___»_____2013 г.

Подпись членов правления и начальников отделов